<sup>3</sup> A strong contrast to Poggio's later statement that Manuel Chrysoloras would have provided more material for praise than Zabarella, as discussed in *Intro*, 2a. But this reflects the exceptional significance of the Byzantine Chrysoloras – whom Poggio references as bringing Greek studies to Italy in his orations for Niccoli and Bruni: see *Intro*, 3b – rather than detracting from Zabarella.

<sup>4</sup> For Poggio's treatment of the virtues, see *Intro*, 3a.

Nam sive studia doctrinae et omnium scientiam rerum (quam sapientiam vocant), sive prudentiam, humanitatem, fortitudinem, liberalitatem, gravitatem morum quaesieris et vitae integritatem, procul dubio nulum reperietis cum hoc viro (pace aliorum dixerim) ne longo quidem  
 25 intervallo comparandum. Quare a vobis peto, patres conscripti, ut cum pauca de ipsius vita ac moribus prout tempus fert dixerō, tum me de virtutibus suis dicentem benigne, sicut coepistis, attenteque audiatis.

4. Ortus est Franciscus ex Patavio, ut scitis, urbe inter Italas longe  
 30 antiqua et nobili, parentibus honestissimis ac se dignis;<sup>5</sup> quorum diligentia sancte domi enutritus, cum primum per aetatem licuit, sponte sua totum se litteris dedit. Et cum varia essent genera discendi in quibus multa cum laude posset versari, tamen, praeclarissimam atque utilissimam vitae mortalium cum videret iuris scientiam ac legum, omnem  
 35 suam curam ad illas convertit atque in eis ita excellens evasit, ut non solum nostri, sed etiam superioris temporis homines longe anteiret. Nec tamen alia studia neglexit. Nam propter acumen mentis atque ingenii addidit quoque ad legum scientiam et reliquarum artium cognitionem. Adolescentiam tanta modestia composuit, ut in iuvenili aetate  
 40 auctoritatem obtineret senum. Lascivias omnes et blandimenta corporis, quae illa secum fert aetas, adeo est aspernatus, ut perpetuam elegerit servaveritque castitatem; in quo non mortalium, sed caelestium imitatus est naturam. 5. Cum vero ad virilem aetatem pervenisset, existimans non solum sibi natum se esse, sed procreatum quoque ad  
 45 utilitatem caeterorum, palam coepit docere, non tam quaestus gratia, quem semper ille contempsit ac pro nihilo habuit, quam officii et communis utilitatis, quo laborum suorum fructus ad multos perveniret.<sup>6</sup> Igitur ex ipsius schola velut ex uberrimo fonte sapientiae innume-

22 omnium] omnem e 24 nullum] nullam e 27 ac] et e · tum] cum L om. e 32 se totum P 33 praeclarissima atque utilissima e 37 tamen] cum N · tamen alia Λ Σ alia tamen α 38 ad legum scientiam Λ Σ om. α 39 modestia] molestia U<sup>ac</sup> · in om. e 42 mortalium] mortali A 44 se natum e 46 habuit] putavit α · et communis utilitatis Λ Σ om. α